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„ I F I G E N I A “

C  IPOSTAZA aproape necunoscută (cel puţin publi- 
; cuiul larg) a personalităţii lui Mircea Eliade este 
»cea de autor dramatic. Ilustrul om de cultură nu a 
j  abordat genul, ce-i drept, decit in chip accidental 

s-ar putea spune, de vreme ce nu se cunosc deo­
camdată decit două titluri : Ifigenia si Coloana ne- 

sfîrşită. Cea dinţii este prezentată acum de Naţionalul bucu- 
restean si îm oreiurarea echivalează, intr-un fel. cu o restituire, 
textul nemaivăzînd luminile rampei din 1941. cind a avut loc 
prem iera absolută, tot ce scena Naţionalului.

Ifise.ua se constituie intr-o tulburătoare viziune personală 
asupra mitului antic, este, în fond. un subtil eseu conceput in 
forma dramatică. „Tram a“ clasică e reinterpretală in chip ine­
dit, pi opunerea fundam entală fiind aceea de a vedea in moar­
tea Ifigeniei nu o sacrificare a personajului, ci un sacrificiu con­
ştient al acestuia Ipoteză seducătoare şi cu multiple implicaţii 
in conturarea unei arii de semnificaţii, altele decit cele vali­
date îndeobşte. Destinul tragic nu mai este acceptat cu pasivita­
te. ci asum at in mod deliberat. Implacabilul este înlocuit de pu­
terea da a  opta, fiindcă, in definitiv, moartea Ifigeniei este un 
act de opţiune lucid şi motivat ai acesteia. Moartea nu mai este 
un fatum incontrolabil şi inanalizabii. ci — reluînd faimosul a- 
dagiu — modul in care viata devine destin.

In justificarea pe care stă clădită această opţiune a Ifigeniei 
(căreia — prin neaşteptata modificare a datelor personajului 
lui Achile — i se oferă şansa supravieţuirii) stau miezul d ra­
mei, dim ensiunea ei adincă : prin sacrificiul său deliberat se va 
putea ajunge la Trola atît de rivnită, chip de a sugera. în plă­
nui ideilor, că drum ul spre atingerea idealului nu poate ocoli 
ţinutul sacrificiului. Personajul transcende condiţia de jertfă, 
în tr-o  dialectică perfect argum entată şl dezvoltată. Sacrificiul 
său căn ită  d intr-odată un sens constructiv, iar tragicul e con­
verti! in sublim. Un mit străbătut la origine de mari. îngheţaţi 
curenţi t-'.'.natici. este „recitit“ acum dlntr-o perspectivă aproape 
solară, oricit de neaşteptată a r  putea să pară afirm aţia.

Spectacolul realizat de Ion Coiar cu echipa Naţionalului 
Urmăreşte atent această dialectică a textului, in tr-o  compoziţie

1 cjc.o.a Ci hiiicea «Li-de рэ scena Teatrului ((alienai din 
Bucureşti; in imagine Tania Filip, Mircea Albulescu, Adrian

Pintea

care. e drept, are unele Inconsecvenţe şl incongruenţe stilistice, 
dar c re vădeşte un puternic şi, adesea, de efect sim ţ al con- 
tr is te  o-. Tocmai aici ar putea fi identificată o îm prejurare 
cum vi surprinzătoare (dar care nu se transform ă obligatoriu 
Inti -ал reproş) in cazul noii montări a regizorului : atenţia 
m i redusă acordată nuanţelor. Scenele, tablourile, se structu­
rează fie pa sunete grave, fie pe acute, m ajoritatea insă into­
nate forte sau fortissimo. Un piano, un semiton, o modulaţie îşi 
fac mai rar apariţia. Momentele spectacolului sint cind cufun­
date in beznă (figurat vorbind), cind scăldate în lum ină crudă, 
dureroasă. Este limpede că s-a mizat (şl nu fără anume real 
efect, cam spuneam) pe principiul contrastului, care asigură re­
prezentaţiei un „scrişnet“ surd, de plăci tectonice în nelinişti­
toare deplasare. Spre final, tensiunea aceasta elem entară începe 
a ti altm interi controlată, vuietul nu se mai aude decit subteran, 
ia r la suprafaţă urechea începe să  distingă un sunet armonios. 
Decorul sem nat de Mihai Tofan e deconcertant Ia prima impre­
sie prin sim plitate şi alcătuire sum ară, dar rostul şi utilitatea 
lui se clarifică destul de repede : acelea de a susţine locul ac­
toricesc doar în m ăsura strictului necesar şi de a oferi, în 
schimb, posibilitatea folosirii variate şl susţinute, nestinjenite, 
a  spaţiului propus de sala „Atelier“ (lucru care s-a  şi petrecut, 
impresia, cu aer de paradox, fiind nu o dată aceea că, în mon­
tare, spaţiul gol „joacă“ mult mai m ult decit cel prevăzut cu 
decor propriu-zis). Muzica lui Aurel Stroe este valorificată. In 
context, in toată capacitatea sa de sugestie şi de a susţine at­
mosfera dorită de regie.

In rolul titular, Tania Filip (încă studentă, dar nu la prima 
apariţie  pe o scenă profesionistă — a mai lucat. to t 1a National, 
şi tot în tr-un spectacol de Ion Cojar. Hasi Tudósé) trece cu suc­
ces un dificil examen. Ea are un tem peram ent dram atic foarte 
mobil, abordind ataşant pasajele ce solicită candoarea şt o  anu­
me imagine a purităţii, pentru a se înscrie apoi, cu neaşteptată 
forţă, cind partitura o cere. in registrul tragic de tio clasic, 
jocul acesta complex al stărilor nu este încă susţinut tot 
cu aceeaşi precizie. însă expresivitatea, puterea de concentrare 
şl, la urm a urmelor, talentul sínt indiscutabile. O interpretare 
sigură, de o dinamică interioară bine condusă, rezultat evident 
al unei exacte înţelegeri a esenţei personajului, este cea a lui 
Adrian Pintea (Achile). Mircea Albulescu (Agamemnon) suge­
rează cu miiloaee puternice, impresionante, sfîsierea lăuntrică a 
linei ne-so-ial’tăti torturate oină în o ra lu l disolutiei psihice. 
Valeria Gagealov (Clitemnestra), joacă „in forţă“, cu accente bine 
găsite de „furie“ şi exasperare, dar asupra felului in care a gîn- 
d it re^ia personajul a r mai fi de discutat. De un profesionalism 
şi. dacă se poate spune aşa, un tact deosebit, sobră şi echilibra­
tă. mi s-a  părut Silvia Năstase (Chrysis). Ion Marinescu (Me- 
nelau ', Damian Crîşmaru (Ulise) şi Constantin Dinulescu (Chai­
kas) si-au conceput corect rolurile, însă acestea nu păreau în­
totdeauna foarte generoase. Aş mai am inti din distribuţie pe 
Ovidiu Moldovan, Victor Moldovan şi Liviu Crăciun.

Revin 1д ceea ce subliniam  la începutul însemnărilor : Ifige­
nia de Mircea Eliade, pe scena Naţionalului, poate fi considerată 
ca o restituire cu valoare culturală. Şi adaug : în tr-un  specta­
col serios, lucrat cu devotată participare.

Aurel BADESCU

Sigur.
timpul
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■ O NOUA carte despre lumea 
cinematografică, Unora le place fil­
mul publică Lazâr Cassvan in ace­
eaşi colecţie Clepsidra, unde a  mai 
publicat, în 1976, Mituri şi legende 
din lumea filmului şi in 1979 O 
lume de celuloid. In 1947, publica­
se  la Editura Enciclopedia, Albumul 
vedetelor de cinema.

Redactor la revista interbelică 
„Cinema“, Lazăr Cassvan posedă 
fişe cu numeroase intîm plări, multe 
de senzaţie, din culisele filmului, 
mai ales din această perioadă si din 
cea imediat de după război. Întîm - 
plările alternează cu portretele, cu 
povestirea unor filme, cu punerea 
chestiunilor cinem atografului în 
lum ini variate, într-un stil alert, 
incisiv, nu lipsit uneori de umor, 
alteori cu pregnantă duioşie, întot­
deauna eu o pasiune arzătoare, 
chiar travestită in diverse forme de 
disim ulare.

Mozaicul de fapte şi oameni, pri­
vit de m ulte ori cu plăcerea rela­
tării senzaţionalului, de care ziaris­
tu l de veche gardă nu este şi nici 
nu se vrea străin, se desfăşoară fi­
resc în fiecare din aceste cărţi în­
tr-un  ritm propriu care dă prile­
ju l prezentării cinematografului ca 
personaj şi lume, într-o siluetă gra­
ţioasă si plină de vervă.

Cititorii mai in vîrstă retrăiesc 
momentele apariţiei unor filme şi 
vedete, cei mai tineri descoperă o 
lume a  visului şi candorii, cinefilii 
îşi controlează din nou cunoştinţele 
şi senzaţiile mai vechi, o  lectură 
plăcută şi instructivă îi face pe toti 
să revadă prin ochii autorului sau 
să vadă abia acum perioada de 
glorie a unei lumi atît de concu­
rate azi de televiziune sau de bla­
zarea in fa ta  unei mitologii a  ve­
detei.

Foarte interesant. In noua carte, 
capitolul dedicat m arilor ziarişti de 
film şi rolului lor în promovarea 
valorii şi... norocului. Adevărate 
personale de roman : un deschiză­
tor de drum ca Riccioto Canudo, un 
arbitru  de tem ut ca W alter Win- 
chell. un m onstru monden ca Hedda 
Hopper sau un m aestru al ilumină­
rii culiselor de tipul lui Cal York. 
Im presionante şi destinele umane 
ale unor mari vedete actoriceşti 
oscilind în tre ra i şi iad. soarta unor 
iubiri continuate de pe ecran în 
viaţă sau chiar Invers, in total o 
lume trem urind de patimă, dar in 
care fiorul uman se m anifestă, în­

tr-o  situaţie de graniţă. în toată 
splendoarea şi nimicnicia lui.

O lectură ca de roman palpitant 
şi-n acelaşi timp o resuscitare a 
timpului, prilej de nostalgie, desi­
gur, dar şi creare de emoţie inte­
lectuală. Cu rafinam ent de prozator 
şi cu pasiune de ziarist, Lazăr 
Cassvan oferă cu această carte o 
nouă mostră a specialităţii sale : 
filmul ca loc geometric al regrete­
lor şi filmul ca film — o invenţie 
drăcească. tulburătoare, ounînd 
mereu la încercare nervii şi speran­
ţa, risul şi plinsul, iluzia şi dezilu­
zia, la cei din fata sau din spatele 
ecranului.

Dumitru DINULESCU
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uzică
Ш ARTA BUCURIEI — bucuria 

artei. De la simbolul ciştigat în 
timp — acela al tineretului studios 
— la sensul prim al cuvintului — 
„să ne bucurăm“ —. Gaudeamus a 
trecut luni seara, în cea de a doua 
Gală organizată sub acest generic 
de către Conservatorul „Ctprian 
Porumbescu“ şi Colegiul criticilor 
muzicali din Asociaţia oamenilor de 
T eatru şl Muzică, printr-un fasci­
nan t popas în lum ea poeziei oferit 
de artista em erită Dina Cocea. La 
jum ătatea drum ului dintre micro- 
recital şi... m icro-conferintă — cum 
însăşi protagonista întilnirii il de­
finea —, demersul său a  captivat 
m ai întîi prin interesul unor pa­
gini mai puţin cunoscute din crea­
ţia  citorva m ari oameni de cultură 
români (Nieolae Iorga, Camil Pe- 
trescu, George Călinescu, Tudor 
Vianu, Grigore Moisil). dezvăluind 
roadele a ceea ce, in unele cazuri, 
se  dovedeşte a  fi fost mai mult de­
cit gestul de a cocheta cu muza 
poeziei ; prin calitatea comentariu­
lui pe m arginea acestor pagini 
apoi, străbătut de o adincă în ţe­
legere şl de o dragoste sinceră ; şi, 
desigur, nu în ultim ul ci poate mai 
degrabă în primul rînd prin farm e­
cul interpretării versurilor, ţesut 
din ştiinta subtilă a cîntăririi fie­
cărui euvînt şi din talentul de a -i 
găsi, fiecăruia, rezonanţa cea mai 
puternică şi adevărată, în tr-un  cu- 
vint : din harul şi pasiunea unei 
m ari actriţe.

In tr-o  ambianţă ideal creată ast­
fel, evoluţia violonistei Cristina 
Anghelescu (studentă în anul II, 
laureată a concursului „M arguerite 
Long-Jacques Thibaud“) în compa­
nia pianistei Viorica Rădol evoca

parcă afecţiunea m arelui Enescu 
pentru Poemul de Chausson, iar 
in terpretarea clarinetistului Cris­
tian Vlad (anul II, laureat al con­
cursului de la Ancona — Italia) a- 
companiat la pian de Veronica Ru- 
sescu surprindea au ra  poetică a  
Rapsodiei lui Debussy şi strălucirea 
virtuoză a Trompetei de Teleman. 
Pentru ca, încheind această seară 
dedicată reunirii nu numai unor 
genuri muzicale diverse, dar şi unor 
arte  diferite, grupul coral „Song“ 
al Casei de cultură a  studenţilor să 
aducă explozia de tinereţe şi vi­
goare etalată de folclorul românesc 
şi de acela al altor popoare. în ver­
siunea dirijorală şi adesea chiar 
componistică a fondatorului şi con­
ducătorului formaţiei, loan Luchian 
Mihalea.

încetul eu încetul, revirim entul 
m anifestărilor artistice propuse pu­
blicului de studenţii şi profesorii 
Conservatorului. încercînd formule 
noi, împletind cîntu] cu cuvîntul (in 
eurînd şi cu imaginea vizuală — 
după cit spunea. în prezentarea Ga­
lei Gaudeamus, rectorul institutu­
lui. muzicologul Nieolae Călinoiu), 
marchează tot mai frecvent, în 
programul stagiunii bucureştene, 
centrele de maxim interes.

Luminiţa VARTOLOMEI
■ RECENT, a avut loc Ia Teatrul 

satiric-m uzical „Constantin Tâna- 
se“, sala Savoy, prem iera revistei 
Vorba lui Tănase de Cornel Con- 
stantinescu. Satira, ironia, gluma 
6int prezente (deşi nu întotdeauna 
suficient de ascuţite), obtinind de 
m ulte ori efectul scontat : risul 
spontan, o clipă de reflecţie, un 
blitz surprinzător. O adevărată re­
velaţie, textele Tot pe drum , pe 
drum (în care este criticat navetis- 
mul). In vizită, Moda, Groparii 
(„schite“ satirice creionate inteli­
gent, vivace, cu talent). în  cuplete, 
Cristina Stam ate si Nae Lăzărescu 
s-au rem arcat prin aplom b şi natu­
raleţe. Nu ar fi fost rău ca, pierind 
de la vorbele de duh ale m arelui 
a rtist Tănase. întregul scenariu să 
fi fost structurat ре o idee direc­
toare mai elocventă. Altfel, nu toa­
te textele au convins. în spectacol 
fărindu-şi ioc şi scenete ca Unde 
bate. Probleme ecuatoriale, O po­
veste eu rebut — scenete fără vlagă, 
de „um plutură“. Comentariul m u­
zical sub «irul Iui Temistocle Popa, 
conţine piese agreabile (dar lin­
sese şlagărele !) : în afara lui Aure­
lian Andreescu si Jean Păunescu, 
ceilalţi solişti vocali au  fost sub 
aşteptări.

I-am  aplaudat pe balerinii Savoy- 
ului (care se află în tr-un real pro­
gres şi care au rezolvat partituri 
coregrafice de m are expresivitate), 
pentru figurile de dans deosebit de 
precise, deschise spre o  exprim are 
modernă (coregrafia : Cornel Pa- 
trichi) : s-au detaşat prin măiestrie 
interpretativă Cornelia Patrichi, 
Viorica Chis. Liliana Tudor, Feli­
cia Nlca, Silviu Găbrle, Cornel Po­
povid. Reuşită scenografia sem na­
tă de Dumitru Icodim. Vorba lui 
Tănase se  dovedeşte un spectacol 
îngrijit, pregătit cu seriozitate da 
regizorul Nieolae Dinescu.

Magdalena M. POPA

Azi. diaporam a este în plin avlnt. 
Se organizează pe an ce trece din 
ce în ce mai multe festivaluri na­
tionale si Internationale la care 
participă un num ăr crescind de crea­
tori şi un public entuziast. La fes­
tivalul de la Epinal de anul trecut 
de pildă, s-au prim it 147 lucrări din 
12 ţări I In anul 1980, la noi in ţară 
s-au  desfăşurat 6 festivaluri si. de­
sigur, anul acesta vor fi mai multe,

D ar diaporam a nu este apreciată 
num ai în circuitul festivalurilor. 
Ea este mult si cu succes folosită 
pentru publicitate : în m ulte muzee, 
în incinta monumentelor. în loca­
lităţi cu trecut istoric, sint instala­
te  aparate speciale, cu ecrane mici 
Si căşti pentru ascultat, care pre­
zintă scurte diaporam e explicative. 
La unele expoziţii $i muzee există 
chiar mici săli in care se prezintă 
la ore fixe program e de diaporame. 
Din ce în ce mai m ult diaporam a 
pătrunde în scoli, universităţi si 
biblioteci, fiind considerată un foar­
te bun auxiliar în prooesul de în- 
vătăm int. căci creează un nivel de 
predare uniform ridicat, deopotrivă 
pentru elevii din oraşele mari si 
mici. precum şi de la sate. Forţa de 
pătrundere a diaporamei in do­
menii foarte diferite se explică prin 
cîteva calităţi hotărîtoare. Fărind o 
succintă enum erare a acestora, nu 
se poate trece cu vederea relativa 
uşurinţă in realizarea acestora, ma­
rea economie de peliculă fată de 
film. preţul de cost scăzut, calita­
tea  deosebit de bună a  imaginilor.

Creatorii români de diaporame 
se pregătesc asiduu pentru festiva­
lurile nationale si Internationale 
viitoare. C unosdndu-le talentul 
am m are Încredere că vor repurta  
eurînd m ari succese.

Eugen 1AROVIC!

d i a p o r a m a
В ANUL 1981 a  m arcat două 

prem iere in lum ea diaporamei ro­
mâneşti. Prim a : în cadrul Festiva­
lului Cîntarea României s-au pre­
zentat pentru în tila  oară diapora­
me şi s-au  decernat premii. A 
doua : la  Epinal (Franţa) diapora­
me rom âneşti au participat pentru 
prim a oară la un festival interna­
ţional. iar una dintre ele (Deşeul 
de L. Szabó) a fost aleasă pentru 
a  fi proiectată în fata unui nume­
ros public venit din mai m ulte tărL

Dar. ce este diaporam a 7 Ea este 
un nou gen de  artă. evoluat din 
exprim area fotografică, o artă  de 
combinaţie, care îmbină fotogra­
fia cu literatura  şi muzica. în tr-un 
spectacol audiovizual de  mare 
efect.

După cum se ştie. progresele 
realizate precum şl sim plificarea 
procedeelor color, au avut drept re­
zultat trecerea unui m are num ăr 
de fotografi la acest tip de lucrări. 
Mai ales pentru amatori, realiza­
rea de diapozitive color a devenit 
m etoda preferată de lucru.

In acelaşi timp', răspîndirea spec­
taculoasă a mijloacelor electronice 
de înregistrare si redare a  vorbirii, 
a muzicii si a efectelor sonore pe 
benzi magnetice a sugerat îm bina­
rea d in tre proiecţiile de serii de 
diapozitive cu sunetul. Astfel au 
apărut, ceea ce a început să se nu­
mească „proiecţii de serii de d ia­
pozitive sonorizate“ sau „diason“ 
(in germ ană „Tonbildschau“, în 
franceză „montage photographlque 
sonorisé“). De la m ontaje relatînd 
călătorii sau excursii în mod mai 
m ult cronologic, de  la serii cu un 
caracter pur documentar, descrip­
tiv, s-a trecut trep tat la  ilustrarea 
unor idei si sentim ente, la  naraţiu­

nea poetică, eau exprim area unor 
păreri cu caracter social si politic ; 
se  încearcă pamfletul, sa tira  şi 
umorul. îm binările dintre imagini, 
text si muzică devin mai subtile, 
căutîndu-se o potenţare reciprocă, 
o sudură mai strînsă, structurări în­
chegate, efecte dram atice. Se în­
cearcă si se reuşeşte „topirea Ima­
ginii“ (efectul de fondu enchalné) 
prin utilizarea o două proiectoare. 
Perindarea imaginilor este sincro­
nizată cu banda de sunet prin im­
pulsuri. Se realizează spectacole cu 
proiecţii pe două sau mai multe 
ecrane (multiviziune) însoţite cu 
efecte de Stereofonie. Desigur, nu 
sintern decit la începutul unei evo­
luţii care ne va aduce eurînd şt alte 
surprize.

Denumirea „diaporama“ a apărut 
la  un congres al F.I.A.P. (Federaţia 
internaţională de artă  fotografi­
că — la care este afiliată şi Asoci­
a ţia  artiştilor fotografi din Româ­
nia), şi s-a răspindit repede în lu ­
mea Internaţională a creatorilor de 
astfel de spectacole.

Dr. Madier (cel care a  găsit a - 
ceastâ denumire) este si primul 
au tor a l unei cărţi despre diapo- 
ram ă pe oare o defineşte astfel: 
„Un ansamblu de imagini fixe pro­
iectate, în general cu un acompa­
niam ent înregistrat pe o bandă 
magnetică. Diaporama se  desfăşoa­
ră  urm ărind o idee conducătoare, 
ceea ce are drept rezultat nu o 
succesiune de imagini izolate, ci un 
tot. formind o operă închegată. Nu 
este absolut necesară topirea im a­
ginii. deoarece o diaooram ă se poa­
te realiza şi cu un singur proiector. 
Pot exista diaporame cu caracter 
artistic-literar, documentar şi pe-, 
dagoglc“.
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